
ORDIN nr. 1.522 din 9 octombrie 2019 pentru aprobarea Regulamentului de organizare 
şi funcţionare al Agenţiei Naţionale a Medicamentului şi a Dispozitivelor Medicale din 
România 

EMITENT: Ministerul Sănătăţii 

PUBLICAT: Monitorul Oficial nr. 841 din 16 octombrie 2019 

 

    Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei management şi structuri sanitare nr. SP 12.893 
din 8.10.2019, 
    având în vedere prevederile art. 9 lit. f) din Legea nr. 134/2019 privind reorganizarea 
Agenţiei Naţionale a Medicamentului şi a Dispozitivelor Medicale, precum şi pentru 
modificarea unor acte normative, 
    în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) şi art. 14 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 
144/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin: 
    ART. 1 
    Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Agenţiei Naţionale a 
Medicamentului şi a Dispozitivelor Medicale din România, prevăzut în anexa*) care face 
parte integrantă din prezentul ordin. 
    *) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 841 bis, care se poate 
achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial“, 
Bucureşti, şos. Panduri nr. 1. 
 
 
    ART. 2 
    Agenţia Naţională a Medicamentului şi a Dispozitivelor Medicale din România va duce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentului ordin. 
 
    ART. 3 
    La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului sănătăţii nr. 
938/2016 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Agenţiei 
Naţionale a Medicamentului şi a Dispozitivelor Medicale, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 820 din 18 octombrie 2016. 
 
    ART. 4 
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 
 
                    Ministrul sănătăţii, 
                    Sorina Pintea 
 
    Bucureşti, 9 octombrie 2019. 
    Nr. 1.522. 
 

 

http://www.monitoruljuridic.ro/monitorul-oficial/841/2019-10-16/

